
                                       

                         

Página: 1 
 

/ 2 
  

   

 

                   

                                 

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                    

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
                    

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
     

                   

    

Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco 
      

                        

     

Nr.:   43/2024 
     

    

CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
      

                        

          

E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br  Site:  
                    

                                       

                   

   Processo Adm.: 43/2024 
      

                                       

                   

   Data do Processo: 02/07/2024 
      

                                       

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: C1810691B6C1D2A59B10517D49BCED889E596DBB 

  

                                       

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                                       

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                       

      

a) Nr. Processo: 
  

43/2024 
 

      

b) Nr. Licitação: 
 

43/2024 - PE 
  

      

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

           

17/07/2024 
  

      

e) Objeto da Licitação: 
 

O objeto deste processo licitatório é a aquisição de duas ensiladeiras tratorizadas de 
área total, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente do Município de Presidente Castello Branco/SC, conforme, estudo técnico 
preliminar (ETP) e termo de referência (TR) em anexo ao edital. 

    

                 

                                       

  

Participante: MENTA MAQUINAS AGRICOLAS LTDA. 
    

                                       

  

Item Especificação Qtd. 
    

Valor Unitário Valor Total 
    

                                       

  

1 Ensiladeira área total – tendo largura mínima de trabalho em área total de 
mínimo de 0,92m (abertura frontal), com acionamento tratorizado, espaçamento 
de área total, com no mínimo 1 rotor regulável com no mínimo 12 facas em aço, 
com no mínimo 6 lançadores, plataforma articulável, tamanhos de corte de 2 a 
36mm, com sistema quebra grão, 02 tambores recolhedores com discos com 
facas em cada tambor, 02 limpadores por rotor, bica de saída dobrável, 
tombador, pistão de giro da bica (hidráulico), quebra jato. Acionamento do rotor 
e rolos por cardam. Potência de acionamento requerida dentro da faixa de 58 a 
95cvs - Ensiladeira área total – tendo largura mínima de trabalho em área total 
de mínimo de 0,92m (abertura frontal), com acionamento tratorizado, 
espaçamento de área total, com no mínimo 1 rotor regulável com no mínimo 12 
facas em aço, com no mínimo 6 lançadores, plataforma articulável, tamanhos de 
corte de 2 a 36mm, com sistema quebra grão, 02 tambores recolhedores com 
discos com facas em cada tambor, 02 limpadores por rotor, bica de saída 
dobrável, tombador, pistão de giro da bica (hidráulico), quebra jato. 
Acionamento do rotor e rolos por cardam. Potência de acionamento requerida 
dentro da faixa de 58 a 95cvs 

2,000 UND 
 

39.500,00 79.000,00 
    

                               

                                       

                 

Total do Participante: 79.000,00 
   

                                       

              

Total Geral: 79.000,00 
  

                                       

    

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                                       

       

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
       

                                       

          

 

PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA 
 

05.001.20.606.0003.2030.4.4.90.00.00 R$ 122.160,00 
 

       

                                       

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 17/07/2024, às 11:10:49. Protocolo: 9ed10163-fffe-47b0-a4e6-62b7ca91d2b9 
  



         

   

Página: 2 
 

/ 2 
  

         

             

   

Presidente Castello  
 

17/07/2024 
     

            

            

 

Edenilson Domingos Zeni 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

 

         

  

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 17/07/2024, às 11:10:49. Protocolo: 9ed10163-fffe-47b0-a4e6-62b7ca91d2b9 
  

 


		2024-07-17T11:17:34-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966


		2024-07-17T11:18:55-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900




